noble, dont un homonyme est baile de Tarascon et Autavès en 1184  ; Raymond est signalé dans 
l’entourage comtal dès 1220 (RACP, no 42) et conseiller du comte en 1226 (RACP, no 94). Selon le 
testament de Raymond Bérenger, il avait des droits à Trébillanne transmis à ses héritiers avant 1238. 
Catherine Fredet-Delebecque, « Le consulat de Tarascon, les dernières luttes pour l’indépendance 
(1229-1256) », dans Provence historique, t. 6, 1956, p. 64-77.
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dicti castri, et omnia predicta predictorum dominorum dicti castri, supra-
dicti prelati et duo barones vel illi qui essent subrogati loco ipsorum, tenean-
tur emere dicto hospitali a dominis dicti castri de albergis nostris solutis tamen 
primo debitis nostris et tortis nostris et forisfactis emendatis de dictis alber-
gis.  Si vero contingeret quod dictum hospitale emeret dictum castrum de 
Trebullana a dominis dicti castri quod concessimus A. priori Sancti Egidii117, 
volumus et mandamus quod supradicti prelati et barones teneantur restituere 
precium totum quod in dicto castro emendo expendetur dicto hospitali de 
albergis nostris supradictis solutis tamen prius debitis nostris et tortis et foris-
factis emendatis, et dictum hospitale teneatur duos sacerdotes tenere pro ani-
ma nostra et nostrorum pro dicto castro qui ecclesie hospitalis Sancti Johannis 
de Aquis serviant, et hoc ex quo habuit dictum castrum et de precio dicti 
castri eidem hospitali fuerit satisfactum, si dictum castrum emerit et sic tene-
bit dictum hospitale quinque sacerdotes in ecclesia supradicta tam pro castro 
de Vinon quam pro castro de Trebullana. Et omnibus supradictis de predictis 
albergis solutis et factis, volumus et mandamus quod de dictis albergis seu 
redemptionibus earum dentur duo milia marchas argenti que accipiant supra-
dicti Ve prelati et barones vel illi qui loco ipsorum pro tempore fuerint subro-
gati, et ea distribuant per loca religiosa et pauperes arbitrio suo, tamen volu-
mus quod de dictis duobus milibus marchis argenti dentur ad constructionem 
ecclesiarum et domorum fratrorum Minorum terre nostre centum marche 
argenti, et ad constructionem ecclesiarum et domorum fratrum Predicatorum 
terre nostre, alie centum marche. Item assignamus civitatem Nicie118 cum per-
tinenciis suis et castrum de Albarone119 cum pertinenciis suis et Camargas120 
et Castrum Rainardum121 cum pertinenciis suis et castrum de Sancto Alba-
no122 cum pertinenciis suis et castrum de Sarannone123 cum pertinenciis suis 
et castrum de Balma124 cum pertineniis suis, salvis pignoribus ut de proventi-
bus dictorum locorum, deductis expensis pro ipsorum custodia, satisfaciat 
eodem modo sicut dictum est de albergis pro tortis et forisfactis nostris emen-
dandis et debitis exsolvendis, inter que debita non intellegimus dotes. Item 

117. Arnau de Meserata ou Miserata, d’origine catalane, hospitalier de Saint-Jean de Jérusalem, 
commandeur de Saint-Gilles entre décembre 1231 et avril 1234 au moins, et ici qualifié de prieur. 
César Augustin Nicolas, « Histoire des grands prieurs et du prieuré de Saint-Gilles par M. Jean Ray-
baud, avocat et archivaire de ce prieuré : tome II », dans Mémoires de l’Académie de Nîmes, t. 28, 1905, 
p. 1-270, qui fait cesser le priorat d’Arnau dès 1236. Joseph Delaville-Le Roulx (éd.), Cartulaire 
général des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem, 1100-1310, Paris, 1894-1906, t. 2, nos 2006, 2018, 
2030 et 2079 (8 décembre 1231, 25 juin 1232, 11 septembre 1232, 17 avril 1234). Marie-Zéphirin 
Isnard, Camille Chabaneau, Livres des privilèges de Manosque, cartulaire municipal latin-provençal 
(1169-1315), Paris, 1894, no 5, p. 26 (prieur de Saint-Gilles, 11 novembre 1234) ; no 37 (évoqué sans 
date, 31 août 1293). Je remercie Damien Carraz pour son aide obligeante.

118. Nice, Alpes-Maritimes.
119. Albaron, Bouches-du-Rhône, cant. Saintes-Maries-de-la-Mer. 
120. La Camargue, avec ses étangs, ses pêcheries et ses salines.
121. D : Raynardum. Châteaurenard, Bouches-du-Rhône, ch.-l. cant.
122. Saint-Auban, Alpes-Maritimes, ch.-l. cant. 
123. Absent dans D. Séranon, Alpes-Maritimes, cant. Saint-Auban.
124. D : le scribe a lu de Alba. La Baume-les-Sisteron, A.H.P., com. et cant. Sisteron.
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statuimus ut predicti barones teneant predicta loca nomine suo et nomine 
dictorum prelatorum, ita quod non teneantur pro supradictis locis obedire vel 
respondere uxori nostre vel alicui heredi nostro, quousque voluntas nostra 
super predictis debitis, malefactis et male extortis ad cognitionem dictorum 
prelatorum et baronum fuerit adimpleta, exclusis dotibus omnibus ad quas 
solvendas heredem nostrum volumus obligari. Item statuimus quod si dicta 
uxor nostra vel heres noster per se vel per alium vel alius vicem gerens heredis 
vexarent vel impedirent quominus, dicti prelati et barones de dictis albergis et 
proventibus dictorum locorum secundum arbitrium suum possent libere vo-
luntatem nostram adimplere, dicti duo barones possent vendere vel pignori 
obligare ad mandatum dictorum prelatorum et ipsorum baronum volunta-
tem, dicta loca cum pertinenciis suis cuicumque vellent sive persone singulari 
sive universitati, uni vel pluribus. Item volumus ut privilegia ecclesiis vel piis 
locis vel quibuslibet personis indulta in perpetuum per successores nostros 
firmiter observentur. Item volumus et precepimus ut Beatrix comitissa uxor 
nostra teneantur jurare et juret in manibus predictorum Ve prelatorum et ba-
ronum ut quamdiu dicte terre nostre preerit in usufructu sicut dictum est 
supra, det operam efficacem ut omnes supradicte albergue seu redemptiones 
et proventus et redditus dictorum locorum et castrorum veniant in posse pre-
dictorum prelatorum et dictorum baronum vel eorum qui loco ipsorum pro 
tempore fuerint subrogali, et ea percipiant tam diu donec omnia supradicta 
insolidum sint completa. Item volumus et precipimus ut quecumque de filia-
bus nostris fuerit heres nobis in comitatibus nostris ut supradictum est, tenea-
tur jurare in manibus prelatorum predictorum et baronum vel eorum qui loco 
ipsorum fuerint subrogati, tam ipsa quam maritus ejus, ut ipsi dent operam 
efficacem quod predicte albergue et proventus dictorum locorum veniant in 
posse predictorum prelatorum et baronum, et eas percipiant dicti Ve prelati et 
barones quousque omnia supradicta ad cognitionem ipsorum sint comple-
ta ; et hoc idem teneatur facere et jurare filius, si contingerit nos habere vel rex 
Aragonum si contingerit ipsum terram nostram habere. Quod si predicti he-
redes nostri instituti vel substituti in dictis comitatibus hoc facere recusaverint 
vel contra hoc quod de albergis nostris et anime nostre ordinavimus venerunt, 
volumus et mandamus et predictis prelatis in periculo animarum suarum in-
jungimus ut predictum heredem nostrum qui terram nostram haberet et ma-
ritum filie nostre et ipsam ad quam terra nostra pertineret excommunicent 
omnes et singuli eorum si contra ordinacionem de predictis albergis nostris et 
proventibus dictorum locorum factam et anime nostre venirent, et hoc juret 
antequam filiam nostram heredem desponsaverit.  Item volumus et manda-
mus quod predicti prelati teneantur impetrare litteras a summo pontifice ut 
ipsi et unusquisque eorum auctoritate domini pape possint et teneantur ex-
communicare heredem nostrum universalem de comitatibus nostris et mari-
tum filie nostre et ipsam filiam nostram heredem terre nostre et totam terram 
interdicto supponere si necesse foret, si veniret contra ordinationem factam de 
predictis albergis et proventibus dictorum locorum, et si fideliter non adim-
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plerent illud quod ei est injunctum circa predictas albergas et proventus pre-
dictorum locorum et illud quod statuimus pro redemptione anime nostre et 
nostrorum. Item precipimus et statuimus ut quicumque heres noster in pre-
dictis comitatibus ordinationem predictarum albergarum et proventuum pre-
dictorum locorum et anime nostre non compleverit infra sex menses, pre-
missa admonicione a dictis tribus prelatis et a dictis duobus baronibus vel ab 
altero eorumdem ut supradictum est, illum ut inmeritum a successione dicto-
rum comitatuum et terre nostre excludimus, et dictos comitatus et terram 
nostram succesive ut supra ordinatum est ad alios prenominatos pertinere 
volumus ; ita scilicet quod predictus heres noster qui terram nostram habuerit 
ea que de predictis albergis proventibus dictorum locorum et anime nostre 
sunt ordinata, teneatur omnimodo adimplere. Item volumus et mandamus 
quod dicti tres prelati et duo barones jurent supradicta omnia fideliter agere et 
complere et illi qui loco ipsorum pro tempore fuerint subrogati. Item volu-
mus et precipimus quod dicti tres prelati et duo barones bis in quolibet anno 
conveniant insimul et ordinent et faciant que eis superius sunt commissa. Item 
statuimus quod si aliqua ambiguitas, dubietas vel obscuritas super predictis 
vel aliquo predictorum oriretur seu emergeret, sepedictorum prelatum et ba-
ronum fit declaratio et interpretacio. 

Testamentum seu testamenta quod vel que antea feceramus seu quamli-
bet aliam ultimam disposicionem omnino cassamus et illa irrita et nullius 
valoris esse de cetero volumus. Hoc est autem testamentum nostrum nuncu-
pativum et sine sollempnitate scripture confectum, quod si nos valet jure tes-
tamenti, valeat saltim jure codicillorum seu cujusvis alterius ultime voluntatis 
vel saltim jure divisionis facte inter liberos. Et volumus et mandamus quod 
predicto testamento seu dispositione nostra conficiantur tria instrumenta per 
manum Bernardi Raimundi125 notarii nostri, unum quorum sit penes nos, 
aliud penes jamdictos prelatos et reliquum teneant supradicti barones.

Acta126 sunt hec apud Sistaricum127 in domo fratrum Minorum. Testes 
vocati et rogati fuerunt frater Bonaventura128 minister tunc fratrum Mino-

125. C et G  : Raymundi. E  : Ramundi. Bernard Raimundus, notaire du comte attesté entre 
1227 et 1243 : RACP, p. XLIX.

126. Ici s’achève E. 
127. Sisteron, cité épiscopale gardant l’accès à la haute Durance et aux cols alpins sur la route 

de l’Italie que le comte s’apprête à emprunter. Il y réside à plusieurs reprises depuis son avènement. Le 
couvent franciscain dont c’est ici la première attestation était établi au sud de la cité. Alexandra Gallo, 
La communauté de Sisteron (XIIIe-XIVe siècle)  : l’exercice du pouvoir urbain, rythmes et enjeux, doctorat 
d’histoire du Moyen Âge, Université d’Aix-Marseille I, 2009 (dactylographié), t. 2, p. 109.

128. Bonaventura da Iseo (au bord du lac du même nom, en Lombardie, à l’est de Bergamo), 
ministre provincial de Provence des frères Mineurs, attesté dès septembre 1235, et auteurs de sermons, 
mais non pas d’un traité d’alchimie qu’on lui a attribué à tort ; c’est lui qui assiste comme vicaire le 
ministre général lors du concile de Lyon en 1245. Il disparaît après 1273, et a exercé comme provin-
cial de Gênes, Bologne et Marche de Trévise (Joseph Hyacinthe Albanès, Ulysse Chevalier, Gallia 
christiana novissima. Histoire des archevêchés, évêchés et abbayes de France, accompagnée des documents 
authentiques, t. 2, Marseille, Valence, 1899, no 258 ; Paul Gratien, « Frère Bonaventure d’Iseo vicaire 
du ministre général des Mineurs au Ier concile de Lyon », dans Études Franciscaines, t. 33, 1921, p. 519-
531 ; Cesare Vasoli, « Bonaventura d’Iseo », dans Dizionario biografico degli Italiani, t. 7, Rome, 1964, 
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rum in Provincia, Romeus de Villa Nova, Guillelmus de Cotinnaco, Ancel-
mus Feri, Guido prepositus Barjolensis, Rodericus129 bajulus Folcalquerii130, 
Guillelmus Raimundus de Areis131 judex Provincie, Matheus de Forte juris-
peritus, magister Petrus132 d’Alps medicus133. Et ego Bernardus Raimundus134 
supradictus publicus notarius domini Raimundi Berengarii comitis Provincie 
supradicti qui mandato ipsius / hoc instrumentum confeci et sigillo suo sigil-
lavi et signum meum apposui135.